
税收征管

财政部税务总局负责同志

关于《中华人民共和国中外合资经营企业所得税法》

《中华人民共和国个人所得税法》的贯彻执行情况

答 记 者 问

本刊讯  《中华人民共和国中外合资经营

企业所得税法》、《中华人民共和国个人所得税

法》公布后，北京、上海、天津、广东、福建、

湖北等涉外税务工作较多的省市，为贯彻这两

个税法，做了许多调查研究和准备工作，从去

年四季度起，陆续开始了两种税的征收工作。
最近，本刊记者就上述地区贯彻两个税法的情

况和征收工作中的主要问题，访问了财政部税

务总局主管对外税收工作的负责同志。谈话主

要内容如下：

问：请您谈谈各地贯彻执行《中华人民共

和国中外合资经营企业所得税法》和《中华人

民共和国个人所得税法》的情况。
答：《中华人民共和国中外合资经营企业

所得税法》和《中华人民共和国个人所得税法》

公布以后，在各级党委和政府的重视和直接领

导下，各地税务部门积极组织力量，开始了这

两种所得税的征收工作。各地的开征工作进展

顺利，认真贯彻了国家税法规定，初 步摸 索

了一些经验，使涉外税收工作有了一个良好的

开端，取得了较好的成绩。仅今年第一季度据

北京、天津、上海、广东、福建、湖北等六个

省市的不完全统计，仅个人所得税 就 征 收 了

102.7万元。特别是这两个税法的公布执行，维

护了国家税收主权，有利于在对外经济交往中

坚持平等互惠的原则，有利于在我国法律允许

的范围内保障外商的合法利益。在征收 工作

中，广大的纳税人和我有关部门的同志，多数

认识明确，态度端正，给予积极地 配 合 和 协

助，顺利地推进了这项工作。
问：这两个税法在贯彻执行中 有 什么 反

映？

答：这两个税法公布以后，各方面的反映

是好的，认为这是维护国家主权和经济利益的

重要法规，也得到了大多数纳税义 务人的 拥

护。但是，目前还有一些需要澄清的问题。例

如，有的外籍人士认为，《中华人民共和国个

人所得税法》是专门对付外国人的。这个看法

不符合实际情况。我们的个人所得税的立法，
坚持了对收入相等的中外籍人员实行同等征税

的原则，凡是月工资、薪金收入超过 800元扣

除额的，都负有纳税义务，都要依法缴税。就

拿上海市开征个人所得税的情况看，截至今年

二月底，已缴纳个人所得税的纳税义务人共有

197人，其中中国籍的135人（主要是作家、画

家），外国籍的62人。由此看来，我们的个人

所得税法并不是专门对付外国人的，而是中外

籍人员一律同等对待。
问：两个税法公布以后，各经济部门、企

业单位，以及发生税收事务的单位，在税务方

面要注意什么问题？

答：这是个很重要的问题，凡是发生过税

收事务的部门，比如工业部门、商业部门以及

需要纳税的其他部门，他们都很注 意这个问
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题。这是因为如果不能正确地处理税务问题，

国家收入就要受到损失，国家的税收政策就不

能得到贯彻，甚至发生违反税法的事情。这个

问题讲一讲是很有必要的。
有的经济工作者认为，税务很简单，只要

向国家交点钱就行了。这种看法是不对的，事

实上不那样简单。税法是国家法律的 组成部

分，交多交少都要按照税法规定，不得马虎从

事。税收特别是涉外征税是一项政策性、业务

性很强的工作，必须按照税法规定办事，而不

能任意从事。企业、经济部门以及其他 纳 税

单位，负有按照税法规定纳税的义务，一切企

业、事业中的税务问题，包括中外合资经营的

企业中的税务问题，必须由税务机关处理。我

国企业同外国企业签订的合同、协议，国内企

业之间签订的合同，关于税务方面的条款，一

定要同税务部门商量，依照税收规定执行。任

何单位和个人都不能越俎代庖。
有的国营企业认为，自己是国家经营的企

业，可以代表国家处理税务问题。这种认识也

是不对的。企业是生产经营单位，不是国家政

权的组成部分，也不是国家税务职能部门，它

只有纳税义务，没有权利处理国家税务问题，
更不能随意解释和改变国家的征税规定。

有人问，政府机关中的其他职能部门是否

能处理税务问题呢？这也是不行的。比方说，
政府中的工业、交通、文化等主管部门，都有

其各自的职责范围，他们不能超越 自 己 的 权

限，处理不属于自己管辖的业务问题，正象税

务部门不能去处理其他部门的业务问题的道理

是一样的。
《中华人民共和国中外合资经营企业所得

税法》公布实施之前，我国企业界 与外商 的

经济交往中，在签订协议、合同时，存在着两

种态度，一种是比较严肃的尊重税法的态度，
写明“一切税务按照中华人民共和国的 税 法

规定办理”，维护了我国的税收管 辖 权和经

济利益，避免了发生漏洞的可能。另一种是由

于他们不了解税收政策和税收业务，又不与税

务部门协商就签订了有关税务的条款，这实际

是以商事合同来代替税法，是不符合税法的规

定的，因而产生了许多弊病。例如，下面的情

况就不符合税法：在合同中规定由我方缴纳全

部税款，外商不纳税。这种由我方 包 税 的 作

法，是不符合税法规定的。我国是引进外资的

国家，包税实际上是把我国应征的税款让给了

外国政府或投资者，使我国政府的税收收入蒙

受不必要的损失。此外，还有一种情况，就是

在合同中自定税率、自定缴税项目、自定减免

界限。这些做法都是不符合税法的规定的。税

法确定的征税对象、依据、税率和环节是不能

随意变动的，随意变动就是违反税法的行为。
《中华人民共和国中外合资经营企 业所得 税

法》公布实施以后，不能允许再有类似情况发

生。一切纳税活动都要遵照税法的规定。只有

人人重视税法、遵守税法，我们的税务机关才

能做好工作，国家的税收才能有保障，才能在

对外经济交往中维护国家的经济利益和税收管

辖权。
问：在征收个人所得税工作中，除了按照

税法依率计征以外，还要注意什么问题？

答：征收个人所得税时，除了按照税法依

率计征之外，有一个很重要的问题，就是要为

纳税人保密，包括他们签订的商事合同、业务

往来和个人的工资收入和其他业务收入，都要

为他们保守秘密。国外和我们国内的情况，不

大一样，他们的个人收入数额是不公开的，然

而对税务机关他们是要如数申报的。因此，税

务机关要为他们保密。国外在一般情况下，纳

税人都亲自到税务机关申报纳税，如果因故不

能去税务机关，往往将收入单据密封起来着人

送到税务机关，并且要求在征收税款以后，仍

将收入单据和纳税凭证密封起来交人带回。我

们税务机关应当尊重外籍纳税人的习惯，尽量

满足他们在这方面的要求。在他们亲自或着人

到税务机关纳税时，要单独接待他们，单独为

他们办理纳税手续。手续办完以后，也要为纳

税人的收入状况保守秘密。各地要为做好这一

工作创造必要的条件，以便进一步搞好涉外税

的征收工作。
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